
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 264RS/727RG  del 30-06-2023

OGGETTO

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO BIBLIOTECA COMUNALE_ SMALTIMENTO VECCHIO 
GRUPPO REFRIGERATORE _ smart CIG  Z373BC0E9C

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 05-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che:
- con determinazione del Responsabile del II Settore Lavori Pubblici e Manutenzione 

n.8RS/32RG del 18-01-2023 si aggiudicava in via definitiva l’appalto per la fornitura e posa 
in opera di una pompa di calore per l’efficientamento energetico della biblioteca comunale;

- nel corso dei lavori si è riscontrata la necessità di rimuovere il vecchio gruppo refrigeratore, 
collocato all’esterno della struttura, in prossimità dei locali caldaia, per la sostituzione con 
un nuovo gruppo refrigeratore;

Dato atto che la rimozione ed il trasporto a rifiuto nonché lo smaltimento del vecchio gruppo 
refrigeratore non sono ricompresi nell’appalto principale;
Riscontrata la disponibilità della ditta IRPINIA RECUPERI S.R.L. P.I. 01970330641, con sede 
in via Tufarole n.72 - 83042 - Atripalda, ad effettuare il servizio di ritiro e trasporto, nonché di 
smaltimento in punto di discarica autorizzata di un vecchio apparato refrigeratore, giusto 
preventivo prot. 18037 del 29/06/2023;
Rilevato che l’acquisizione sopra specificata risulta:
- di importo inferiore ad euro 139.000,00, ed è quindi possibile procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76/2020;
- di importo inferiore ad euro 5.000,00, pertanto non sussiste l’obbligo del ricorso a mercati 

elettronici o a sistemi telematici di acquisizione;
Precisato che il presente atto contiene tutti gli elementi (finalità del contratto, oggetto, valore 
economico, forma, modalità e ragioni di scelta del contraente) prescritti dall’art. 32, comma 2, 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;
Dato atto che, ai sensi degli art. 31, 101, 102 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono svolte dall’arch. Giuseppe 
Cocchi;
Dato atto che, ai fini della presente procedura, si è provveduto all’acquisizione della seguente 
documentazione, conservata agli atti: - il DURC dell’operatore economico; - la dichiarazione 
sostitutiva sul possesso dei requisiti ex art.80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; - le annotazioni 
riservate ANAC;
Visti:
- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, s.m.i. e, in particolare, 
l’art.1, comma 2, lett. a), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’acquisizione di 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto;
- l'art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” che, in 



combinato disposto con l’art. 1, comma 130, della legge n.145/2018, prevede che le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art.1, comma 2, del D.lgs. n.165/2001, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo europeo 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri 
mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
- le linee guida ANAC n° 4 con particolare riferimento al punto 4.2.2.;
- l'art.163, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);
Richiamati:
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e in particolare gli artt. 23 e 37;

- il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune di 
Atripalda”, nonché la normativa ivi citata;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n.8 del 13.04.2023 e del vigente 
regolamento di contabilità

DETERMINA
di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 76/2020 e 
s.m.i., all’operatore economico IRPINIA RECUPERI S.R.L. P.I. 01970330641, con sede in via 
Tufarole n.72 - 83042 - Atripalda, l’esecuzione del servizio trasporto e smaltimento di una 
vecchia macchina refrigeratrice;
di prenotare l’importo complessivo di €. 1.037,00 compresa IVA al 22% (pari ad €.850,00 oltre 
IVA), sul capitolo n.115/0 del bilancio 2023-2025;
di dare atto che lo smart CIG dell’intervento è: Z373BC0E9C;
di dare atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti prescritti dal Codice dei Contratti 
Pubblici, in conformità al disposto delle linee guida ANAC n°4;
di stabilire, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 
- la risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; - l’applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
di specificare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto e alla richiesta 
dell’emissione dei titoli di pagamento dietro presentazione di regolare fattura, in seguito al 
rilascio da parte dell’Amministrazione del certificato di regolare esecuzione; la fattura, 
contenente indicazione del CIG e della determinazione d’impegno, dovrà essere trasmessa 
tramite il Sistema di Interscambio (SdI), indicando come codice univoco dell’Ufficio di 
fatturazione elettronica: UZD48C;
di dare atto che la presente assume valore sinallagmatico di contratto mediante la 
sottoscrizione della stessa da parte della ditta incaricata;
di inoltrare il presente atto all’operatore economico affidatario affinché lo restituisca firmato 
digitalmente e/o con firma autografa e allegato documento di riconoscimento;



di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, agli obblighi di pubblicazione secondo 
quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 
Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 06-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 06-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


